Cēlsitudo, inis, pro excellentia. { טָרָם marom, טָרָם ramah. יְקָרָה. GALL. Hauteur, eslevement. ITAL. Eccellenza, grandezza d'animo. GERM. Hochheit. HISP. Alteza ó grandeza de animo. ANGL. Highness, excellentie. } Valla in Herodoto.

Cēlsitas, atis, Altitudo, excelsitas, elatio, יְקָרָה. Cic. in Officiis, Celitas animi, & magnitudo.

Celtæ, κιλται, populi Galliæ Comatae, inter Garumnam & Sequanam fluvios, ita dicti à Celto Polyphezi filio, si Appiano credimus, Pomponius Mela lib. 3. Populorum Comatae Galliæ tria summa nomina sunt: terminanturque fluvis ingentibus. Nam à Pyrenæo ad Garumnam, Aquitania; ab eo ad Sequanam, Celtæ; inde ad Rhenum pertinent Belgæ. ¶ A Celtis etiam Celtiberi Hispaniæ populi originem traxisse creduntur, qui quum venissent ad Iberum Hispaniæ flumen, ibique consederant, Celtiberi, κιλπαις dicti sunt: & regio eorum Celtiberia, vulgo Aragon. Lucan. lib. 3.

— profugique à gente vetuſa

Gallorum Celtæ miscentes nomen Iberi.

¶ Celte, in veteri inscript. apud Brisson. in form. Malleolo, aut celte literatus silex.

Celtibericus, a, um, κιλπαις. Nomen possessivum: ut, Bellum Celtibericum.

Celtiaca, oppidum est Hispaniæ Bæticæ, in conventu Hispalensi, ut scribit Plin. lib. 3. cap. 1.

Celtiaca, κιλπαι, tertia pars Galliæ Comatae, inter Sequanam & Garumnam fluvios sita. Plin. lib. 4. cap. 17. Gallia, inquit, Comata uno nomine appellata in tria populorum genera dividitur, amnibus maxime distincta. A Scalde ad Sequanam, Belgica; ab eo ad Garumnam, Celtica, eadēque Lugdunensis. Inde ad Pyrenæi montis excursionem Aquitania Armorica antē dicta.

Celticum, promontorium est Hispaniæ citerioris in Gallicorum tractu in Oceanum, Occidente in versūs, quām longissimē excurrens: idem cum eo, quod Ptolemaeus Nerium, & Vulgo nautarum hodie Finem terra appellat. Vide Pomp. Melam lib. 3.

Celtis, est arbor insignis, magnitudine pyti, in Africa, & potissimum circa Syrtes nascens, quæ Lotos appellatur, λωτός. Incilurae in foliis crebiores, alioqui ilicis viderentur: fructui magnitudo fabæ, color croci. Tam dulcis ibi cibus est, ut nomen etiam genti terræque dederit. Siquidem Lotophagi nominantur. Plin. lib. 13. cap. 17. Loti sylvestris inodori genus, cui flores lutei sunt, specie columbarum ingluviem representantes. { ANGL. Achesill. }

Celydrus, lege Chelydrus.

Cema, Narbonensis provinciæ fluvius, ex Alpium monte Cemeno profusus. Plin. lib. 3. cap. 4.

Cemeliarcha est quem vulgo Sacristam appellamus, inde Cemelion est vas aureum, sive velum, & quicquid est in vestiario (id est, cubiculo) pretiosum.

¶ Cemelion, vas aureum, seu velum pretiosum servandis vasis templi. Cerda. ¶ Est & oppidum Liguriæ, non procul à portu Herculis Monceti: cuius meminit Plin. lib. 3. cap. 5.

Cēmēnus, κιλπαις, mons Narbonensis Galliæ, non procul à Vario fluvio, ex quo Cema amnis profunditur: unde & monti nomen

factum videtur. Vide Plin. lib. 3. cap. 4.

Cēmūs, κιλπαις. Herba est apud Plin. cap. 27. lib. 8. cujus descriptionem se idcirco prætermittere ait, quod lolis in amatoriis usum habeat. Dioscor. lib. 4. eandem esse ostendit cum Leontopodium. ¶ Cēmūs autem videtur appellata ex floris sive calycis figura, quoniam pyxidicula Athenis ita nominabatur, per quam suffragia in subjectum vasculum, quod Cadiscum vocabant, demitti consueverant. Vide Ruell. lib. 3. cap. 130.

Cenchreæ, arum, κιλπαιas. Portus est Corinthiorum, ad sinum Saronicum, quemadmodum Lecheæ alter portus ad sinum Crisœum, sive Corinthiacum. Spatium autem inter duos hosce portus medium, Isthmus appellatur. Plin. cap. 4. lib. 4. Angustiæ, unde procedit Peloponnesus, Isthmos appellatur. In eo loco irruptionis è diverso, qua dicta sunt maria, omnem ibi latitudinem vocant, donec contrario incursu æquorum tantorum, in quinque M. pass. intervallo, excisis utrinque lateribus, angusta cervice Peloponnesum contingat Hellas. Corinthiacus hinc, illinc Saronicus appellatur sinus. Lecheæ hinc, Cenchreæ illinc angustiarum termini longo & ancipiit navium ambitu, quas magnitudo piauſtris transvehi prohibet. Ovid. El. 9. lib. 1.

Illa Corinthiacis primū mibi cognita Cenchreis.

Cenchramides, κιλπαιas. Ficorum grana, ita dicta à milii similitudine, quod Græci κιλπαιas vocant. Plin. lib. 15. cap. 19. frumenta appellat. Ficis mollis omnibus tactus: maturis frumenta intus.

Cēnchrīs, idis, κιλπαιas. Avis ex accipitrum genere, quam Aristotel. lib. 6. de Animal. solam ex advoco genere, quaterna, & eo plura ova parere dicit. Plin. lib. 29. cap. 6. Turturis simus albugines extenuat: item cochlearum cinis, simus cenchridis. Dicta Cenchris, quasi miliaria: Latini à tinnitu vocis Tinniculum appellant. ¶ Est item Cenchris serpens maculis plenus, Thebano marmori similis. Lucanus lib. 9.

Et semper recto lapsus limite cenchris,

Pluribus ille notis variatam tingitur alvum.

Plin. lib. 20. cap. 22. Serpillum aduersus serpentes efficax, maximē cenchrin, & scolopendras.

Cēnchrītēs, κιλπαιas. Gemmæ species, quæ veluti sparsis milii granis distincta videtur. Plin. lib. 37. cap. 11.

Cenchrius, κιλπαιas. Fluvius est Ionia non procul ab Epheso, lucum Ortygiam irrigans, ubi Latona Dianam & Apollinem creditur perisse. Tacit. lib. 3. de Ephesiorum legationibus ad Senatum missis. Primum, inquit, omnium Ephesii adière, memorantes, non ut vulgus crederet, Dianam atque Apollinem Delo genitos, esse apud se Cenchrion amnum, lucum Ortygiam, ubi Latonam partu gravidam, & oleæ, quæ tum etiam manat, adnism, edidisse numina, deorumque monitu sacramum nemus.

Cenchrōn, Adamantis genus est, quod sit milii magnitudine. κιλπαιas enim milium dicitur. Plin. lib. 37. cap. 4.

Cenæum, vide Ceneum. Ceneus, vide Caneus.

Cenina, Latii oppidum fuit à Romulo delectum: cujus meminit Plin. lib. 3. cap. 5. rectius Cenina.

Cenodoxia, κιλπαιas, inanis gloria: κιλπαιas, inani gloria duci: κιλπαιas, gloria avidus. { GALL. Presumptuous, vain. } ex Nazianz. & Chrysoſt.

¶ Cenoma, vacuum. Tertull. ¶

Cenomani, κιλπαιas, fuerunt populi Galliæ Cisalpinæ, teste Plin. lib. 3. cap. 19. quorum caput Brixia fuit. ¶ Sunt etiam Galliæ Celtiæ populi, Andegavis finitimi: quorum etiam meminit Plin. lib. 4. cap. 18. Vulgo, les Manceaux: & regio ipsa Cenomania. Vulgo Le Maine.

Cēnōtaphium, { κιλπαιas. GALL. Une representation de sepulchre, un sepulchre où il n'y a rien dedans, mais seulement sert de monstre. ITAL. Sepolcro, avello, deposito vacuo. GERM. Ein Grab. HISP. Sepulcro vazio y vano. ANGL. An her sett upon à solenne buriall. } Vacuum sepulchrum; κιλπαιas enim vacuus dicitur, & κιλπαιas sepulchrum: à κιλπαιas sepelire. Est enim ut capsa, qua ponitur in templo in exequiis mortuorum. Virg. 3. Æneid. describit Cenotaphium sic:

Solennes tum fortè dapes, & tristia dona

Libabat cineri Andromache, manesque vocabat

Hectorum ad tumulum, viridi quem cespite inanom,

Et geminas, causam lachrymis, sacraverat aras.

Quo loco Servius tumulum inanem cenotaphium esse dicit. Cenotaphiorum autem usum adinvenit superstitione veterum opinio, qui credebant defunctorum animas, si honore sepulchri carerent, stygiæ paludem tranare non posse. Unde à sacerdotibus inventum est exequiarum genus, quod Terræ injectionem vocabant: ut etiam iis, qui naufragio periissent, aut quorum corpora haberí non possent, Justa persolverentur. Tumultum itaque ex cespitis, aut alia materia congerebant, ubi absente defuncti cadavere, tanquam præsente, solenni quodam ritu exequia peragebantur. Hujusmodi autem sepulchrum, in quod nullæ illatæ erant reliquæ, Cenotaphium, hoc est, inane sepulchrum vocabatur. Suetonius honorarium tumulum appellat in Claudio. Cæterum, inquit, exercitus honorarium tumulum excitavit, circa quem deinceps statu die quotannis miles decurreret, Galliarumque civitates publicè supplicarent. Quibus verbis significat, cenotaphium Druso in Germania exstructum, quum corpus ejus Romanam devectum esset. Sic vocari possunt hodie funerum expositorum imagines, quas representationes in anniversariis exequiis vocamus. Budæus. Ulpianus l. vel quod, ff. de religiosis & sumptibus fun. Si adhuc monumentum (inquit) purum est, poterit quis hoc & vendere, & donare: si cenotaphium sit, posse hoc vñire dicendum est; nec enim hoc esse religiosum D. vi fratres rescriperunt. Similiter definitur in l. monumentum 42. D. dicto tit.

Cēnēo, es, ui, um. Existimo, puto, arbitror. { ων ποιεῖσθαι, Ιταν, ποιεῖσθαι, νοεῖσθαι. GALL. Pensar, estimar, opiner, estre d'avis. ITAL. Stimare, pensare, giudicare. GERM. Schätzen / schätzen. HISP. Estimar, juzgar / pensar. ANGL. To thing estimate judge. } Terent. in Eunuch. Ceaser posse me obfirmare, &c. Liv. lib. 6. bell

Pun. Censent eò venturum obviam Pœnum. Omnes cinctos esse censes tu, quia es? Plaut. Men. sc. 2. a. 3. Censeur hoc verbum Graecæ linguae origine. Gell. cap. 13. lib. 19. Auscultemus quid agat. Sanè censeo. Plaut. Cure. sc. 2. a. 2. & Pseud. sc. 2. a. 2. Non precepit & censuit, sed suasit. Gell. cap. 29. lib. 2. Esse herilem conubinam censui, i. putavi. Plaut. Merc. sc. 6. a. 2. Lex & Plebiscitum censentur rogationis nomine. Gell. cap. 20. lib. 10. Vos qui potestis veltra ope censeret, i. divites. Plaut. Capt. prologo. Censuti sanguine, & censeri laude. Juvenal. Satyr. 8. Quæcunque censueritis, i. suffragiis veltris jusseritis. Liv. lib. 34. Quo quisque censetur, i. in pretio habetur. Senec. Epist. 77. & Epist. 88. Virtus suo arc censetur. Censendum magis quam assentiendum. Suet. Aug. cap. 35. Lex censi censendo. Livius lib. 3. d. 3. Item constituere, deliberare, sententiam dicere. Διορθωτὴ γράμμα. Nam senator censet, quum sententiam dicit de eo, quod sibi videtur: assentitur, quum alienum approbat. Cic. in Catil. Quid senatus censuerit, exponam. Idem pro Flacco, Cujus patrem armis pellendum à suis mœnibus censuerint. ¶ Item Censere, succensere significat. Varr. Ne vobis censem, si ad me referretis. ¶ Est item Censere, facultates estimare, & in censum redigere: quod quinto quoque anno Censores Romæ facere solebant. Cic. 3. de Legib. Censores populi ævitates, soboles, familias, pecuniásque censento. ¶ Item censere sua bona, idem est aliquando, quod profiteri apud Censores. Idem pro Flacco, In qua tribu denique ista prædia censuisti? loquitur enim non de Censore, qui censere civium facultates solebat: sed de Deciano quodam, qui apud Censorem, quum census ageretur, sua prædia profitebatur. ¶ Est etiam Censeor deponens, idem significans quod profiteri, & sua bona censere. Idem ibidem, Verum esto: gloriosus fuisti: voluisti magnum agri numerum censeri. Et paulo post, Census es præterea numerata pecunia centum tria millia, &c. Census es mancipia Amyntæ. ibidem, Ac primò pertinuit quum te audisset servos suos esse censum. ¶ Composita à Censo sunt, Accenseo, Percenseo, Recenseo, Succenseo.

Censuūs, adject. ut Censuī agri, qui emi & venire jure civili poterant. Festus.